АДМИНИСТРАЦИЯ ЕЛИЗАВЕТОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

АЗОВСКОГО РАЙОНА РОСТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

     16 октября 2013 года                                                      №  69
Об утверждении муниципальной программы «Обеспечение

качественными жилищно-коммунальными услугами населения

Елизаветовского сельского поселения»

В соответствии с постановлением Администрации Елизаветовского сельского поселения от 05.09.2013 № 52 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Елизаветовского сельского поселе​ния»,  во исполнение распоряжения администрации Елизаветовского сельского поселения  от 05.09.2013 № 62 «Об утверждении Перечня муниципальных программ Елизаветовского сельского поселения», в целях обеспечения населения Елизаветовского сельского поселения качественными жилищно-коммунальными услугами, администрация Елизаветовского сельского поселения постановляет:
1.Утвердить муниципальную программу «Обеспечение качественными жилищно-коммунальными услугами населения Елизаветовского сельского поселения» согласно приложению.
2.Установить, что в ходе реализации Программы, мероприятия и объемы финансирования подлежат корректировке с учетом возможностей средств бюджета Елизаветовского сельского поселения.
3. Настоящее постановление вступает в силу с 01.01.2014 года, подлежит размещению на официальном сайте Администрации Елизаветовского сельского поселения по адресу www.elizavetovskoesp.ru  и официальному обнародованию на информационных стендах Елизаветовского сельского поселения.

4.Контроль, за исполнением постановления, возложить на главу Елизаветовского сельского поселения – В.С. Лугового.
Глава Елизаветовского

сельского поселения                                       В.С. Луговой
Приложение

к постановлению Администрации
Елизаветовского сельского поселения
от 16 октября 2013 г. № 69
ПАСПОРТ

Муниципальной программы
«Обеспечение качественными жилищно-коммунальными услугами населения

Елизаветовского сельского поселения»

	Наименование

Программы

	–
	Муниципальная программа  Елизаветовского сельского  поселения «Обеспечение качествен​ными жилищно-комму​нальными услугами насе​ления Елизаветовского сельского поселения» (далее – Программа)

	Ответственный исполнитель муниципальной программы
Соисполнитель муниципальной программы
	–
	Администрация Елизаветовского сельского поселения

отсутствуют

	Участники муниципальной программы
Подпрограммы
муниципальной программы
	–

	Администрации Елизаветовского сельского поселения

Создание условий для обеспечения качественными коммунальными услугами населения Елизаветовского сельского поселения

	Программно-целевые инструменты муниципальной программы

	отсутствуют

	Цели муниципальной

программы

	–

	Повышение качества и надежности предоставления коммунальных услуг населению Елизаветовского сельского поселения.

	Задачи                                муниципальной
программы
	–

	Повышение эффективности управления объектами коммунальной инфраструктуры;

	Этапы и сроки реализации муниципальной
программы
	–
	Этапы не выделяются. Сроки реализации 2014 - 2020год

	Ресурсное обеспечение муниципальной программы
	–
	700,0  тыс. рублей, в том числе:

за счет средств бюджета Елизаветовского сельского поселения – 600,0  тыс. рублей, в том числе:

в 2014 году –  100,0 тыс. рублей

в 2015 году –  100,0 тыс. рублей

в 2016 году –  0,0 тыс. рублей
в 2017 году –  100,0 тыс. рублей

в 2018 году –  100,0 тыс. рублей

в 2019 году –  100,0 тыс. рублей

в 2020 году –  100,0 тыс. рублей

Объемы финансирования Программы носят прогнозный характер и подлежат уточнению в установленном порядке при формировании бюджетов на соответствующий финансовый год.

	Ожидаемые конечные результаты реализации муниципальной программы
	–
	Повышение качества предоставления коммунальных услуг;

улучшение экологической ситуации.

1. Содержание проблемы и обоснование необходимости

её решения программными методами

Программа направлена на обеспечение надежного и устойчивого обслуживания потребителей коммунальных услуг, снижение износа объектов коммунальной инфраструктуры.

Основными целями Программы являются повышение качества и надежности предоставления коммунальных услуг населению.
На территории Елизаветовского сельского поселения расположено 2 населенных пункта: с. Елизаветовка и пос. Южный. Подача воды осуществляется из Краснодарского края, круглосуточно.
1. Подано воды в сеть, реализовано воды потребителям, потери воды

	Подано воды в сеть, тыс.м3
	Реализовано воды потребителям, тыс.м3
	Потери воды, %

	2010 год
	46,3
	33,0
	13,3

	2011 год
	39,2
	28,0
	11,2

	2012 год
	37,3
	29,2
	8,1

2. Число абонентов, в т.ч. обеспеченных приборами учета

	Число абонентов
	Обеспеченность приборами учета

	Всего
	В том числе
	Всего
	В том числе

	Население
	Прочие

	Население
	прочие

	2010 год
	656
	649
	7
	654
	647
	7

	2011 год
	660
	652
	8
	658
	650
	8

	2012 год
	666
	657
	9
	666
	657
	9

3. Доля объема отпуска холодной воды, счет за который выставлен по показаниям приборов учета

	Доля объема отпуска по показаниям приборов учета

	2010 год
	0,996

	2011 год
	0,996

	2012 год
	1,0

4. Численность населения

	2010 год
	2011 год
	2012 год

	Численность населения Елизаветовского сельского поселения
	2450
	2450
	2430

	Численность населения пользующегося услугами водоснабжения
	1818
	1808
	1822

5. Уровень удельного водопотребления (л/сут.чел.)

	2010 год
	2011 год
	2012 год

	Уровень удельного водопотребления
	49,7
	42,4
	43,9

6. Уровень обеспеченности населения централизованным водоснабжением (%), прогнозные показатели

	2010 год
	2011 год
	2012 год
	2013 год (прогноз)

	Централизованное водоснабжение
	0,74
	0,74
	0,75
	0,8

7. Количество населенных пунктов, в том числе обеспеченных централизованным водоснабжением

	2010 год
	2011 год
	2012 год

	Всего населенных пунктов, в том числе:
	2
	2
	2

	-обеспеченных централизованным водоснабжением
	2
	2
	2

8. Подаваемая вода соответствует требованиям СанПин 2.1.4.1074-012 «Питьевая вода…..»

9. Общая протяженность водопроводных сетей и водоводов, км.

	2010 год
	2011 год
	2012 год

	Общая протяженность водопроводных сетей и водоводов, в том числе
	40,6
	40,6
	40,6

	-ветхих, нуждающихся в замене
	30
	30
	32

	- бесхозяйных
	-
	-
	-

10. Уровень износа коммунальной инфраструктуры

	2010 год
	2011 год
	2012 год

	Водопроводные сети
	0,74
	0,74
	0,79

11. Количество порывов на водоводах и сетях, уровень аварийности на 1 км водопроводных сетей

	2010 год
	2011 год
	2012 год

	Количество порывов на сетях
	115
	97
	107

	Уровень аварийности на 1 км сетей
	2,8
	2,4
	2,6

2.Основные цели и задачи, сроки и этапы реализации Программ

Целью Программы является обеспечение питьевой водой населения Елизаветовского сельского поселения.
Для достижения поставленных целей предполагается решить следующие задачи:

- содержание объектов водоснабжения. Бюджетные средства, направляемые на реализацию программы, должны быть предназначены для выполнения работ по технической эксплуатации систем водораспределения и аварийно-диспечерскому обеспечению;

- повышение эффективности управления объектами коммунальной инфраструктуры. Эта задача не предполагает непосредственного целевого бюджетного финансирования.
Программа реализуется в 2014-2020 году. Этапы реализации Программы не предусматриваются, так как программные мероприятия будут реализовываться весь период.

3. Система программных мероприятий и ресурсное обеспечение Программы

Перечень мероприятий программы предусматривает решение конкретных задач по восстановлению и ремонту объектов водоснабжения поселения, взаимосвязанных и скоординированных по времени, ресурсам и исполнителям.
Финансирование программы намечается осуществлять за счет консолидации средств местного бюджета.

Система программных мероприятий по реализации Программы приведена в приложении.

Объемы финансирования Программы рассчитаны с учетом затрат, необходимых для достижения значений целевых индикаторов Программы. Объемы финансирования Программы по источникам и годам приведены в таблице № 1.
Таблица № 1
ОБЪЕМЫ

финансирования Программы по источникам и годам

(тыс. рублей)

	Источники финансирования
	Всего
	В том числе по годам

	2014
	2015
	2016

	2017
	2018
	2019
	2020

	Итого по Программе,

в том числе:
	600,0
	100,0
	100,0
	0,0
	100,0
	100,0
	100,0
	100,0

	Средства бюджета поселения
	600,0
	100,0
	100,0
	0,0
	100,0
	100,0
	100,0
	100,0

4. Нормативное обеспечение Программы

 Реализация Программы не требует принятия дополнительных нормативно-правовых актов.

5. Механизм реализации, организация управления за реализацией Программы и контроль за ходом её реализации

Управление реализацией Программы осуществляет муниципальный заказчик Программы – Администрация Елизаветовского сельского поселения.

Муниципальный заказчик Программы несет ответственность за реализацию Программы, уточняет сроки реализации мероприятий Программы и объемы их финансирования.

Муниципальным заказчиком Программы выполняется следующие основные задачи:

корректировка реализации Программы по источникам и объемам финансирования и по перечню предлагаемых к реализации задач Программы по результатам принятия бюджета и уточнения возможных объемов финансирования из других источников;

мониторинг выполнения показателей Программы и сбора оперативной отчетной информации, подготовки и представления в установленном порядке отчетов о ходе реализации Программы.

Муниципальный заказчик Программы выполняет свои функции во взаимодействии с заинтересованными областными органами исполнительной власти, органами местного самоуправления.

Мероприятия Программы реализуются посредством заключения муниципальных контрактов, договоров между муниципальным заказчиком Программы и исполнителями Программы.

Контроль за реализацией Программы осуществляется Администрацией Елизаветовского сельского поселения.

Исполнитель Программы – Администрация Елизаветовского сельского поселения:

ежегодно формирует отчет о ходе работ по реализации долгосрочной целевой программы поселения.

6. Оценка социально-экономической эффективности от реализации Программы

Реализация Программы позволит обеспечить население питьевой водой, обеспечить надежность и стабильность работы объектов водоснабжения.

Эффективность реализации Программы и использования, выделенных с этой целью средств обеспечивается за счет:

- исключения  возможности нецелевого использования бюджетных средств;

- прозрачности прохождения средств.
Оценка эффективности реализации Программы будет осуществляться на основе следующих индикаторов:

- повышение качества предоставления коммунальных услуг.
Выполнение мероприятий Программы позволит обеспечить к 2014-2020     году:

повышение качества и надежности коммунальных услуг.
Глава Елизаветовского

сельского поселения                                                       В.С. Луговой
Приложение

к муниципальной программе
«Обеспечение качественными жилищно-

коммунальными услугами население

Елизаветовского сельского поселения»
СИСТЕМА

программных мероприятий по реализации Программы
(тыс.руб.)
	№ п/п
	Содержание мероприятия
	Ожидаемый результат
	Ответственный исполнитель
	Срок исполнения
	Источник финансирования
	2014-2020г.г

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	8

	1
	Содержание и ремонт водопроводных сетей, водонапорных башен
	Обеспечение питьевой водой население
	Администрация Елизаветовского сельского поселения
	2014-2020г.г

	Местный бюджет

Бюджет поселения
	600,0

600,0

	ИТОГО

	600,0

* Сумма будет уточняться после доведения лимитов бюджетных обязательств на очередной финансовый год.

** Сумма подлежит корректировке исходя из объемов средств, предусмотренных в бюджете на очередной финансовый год на данные цели.
Глава Елизаветовского

сельского поселения                                                             В.С. Луговой